
Raport nr 5/2016 

dotyczący najważniejszych doniesień z zakresu HIV/AIDS oraz innych chorób przenoszonych 

drogą płciową, które ukazały się w prasie i internecie  w maju 2016 roku. 

 

 

W maju na łamach prasy i  w Internecie ukazały się 634 publikacji, które w sposób bezpośredni 

lub pośredni poruszały tematykę HIV/AIDS, innych chorób przenoszonych drogą płciową oraz 

zakażeń związanych z wirusowym zapaleniem wątroby. Część z artykułów jedynie w 

niewielkim stopniu dotyczyła poszczególnych chorób, a ich tematyka niezwiązana była z 

medycyną czy zdrowiem publicznym.  

 

W podziale na rodzaj mediów, 75% materiałów opublikowanych zostało w internecie, zaś 

pozostałe 25% dotyczy dzienników i czasopism wydawanych w wersji papierowej. 

 

Informacje prasowe ogółem 

Tematyka prasa internet rtv 
liczba 

informacji 

HPV - Wirus brodawczaka ludzkiego 47 134 0 181 

Choroby przenoszone drogą płciową 19 135 0 154 

Choroby weneryczne 18 87 0 105 

WZW C wirusowe zapalenie wątroby typu C 31 51 0 82 

Kiła 27 45 0 72 

WZW B wirusowe zapalenie wątroby typu B 22 33 0 55 

Chlamydioza 11 24 0 35 

Rzeżączka 8 26 0 34 

Zakażenia przenoszone drogą płciową 3 15 0 18 

AIDS 17 0 0 17 

Rzęsistkowica 1 6 0 7 

Opryszczka narządów płciowych 0 6 0 6 

 

 

 



 

 

 

Na portalach i w gazetach zajmujących się tematyką zdrowia i medycyny opublikowano ogólne 

materiały informacyjne dotyczące infekcji przenoszonych drogą płciową, w tym głównie WZW 

B i C, rzeżączki, HPV. Artykuły zawierały informacje na temat dróg zakażenia, leczenia i 

epidemiologii. Warto wspomnieć tu o codziennych notatkach na portalu biomedical.pl, m.in. 

materiały z 1 maja na temat rzeżączki i wirusowego zapalenia wątroby typu B.  

 

 

HIV/AIDS 

W maju ukazało się 17 informacji prasowych związanych z HIV. W tym miesiącu ukazało się 

kilka ważnych materiałów – jednak trudno stwierdzić, czym było spowodowane nieco 

zwiększone zainteresowanie mediów tematyką HIV i AIDS. Na przykład, mimo że w maju 

obchodzony jest dzień pamięci o zmarłych z powodu AIDS, żadne medium o nim nie 

wspomniało. 



 

 

 

Informacje ze względu na medium 

Tytuł 
Liczba 

informacji 

Rzeczpospolita 3 

Dziennik Gazeta Prawna 2 

Parkiet 1 

Puls Biznesu 1 

Gazeta Farmaceutyczna 1 

Nowości 1 

Nasze Miasto - Poznań 1 

Rynek Zdrowia 1 

Polska - Głos Wielkopolski 1 

Gazeta Wyborcza 1 

O czym lekarze ci nie powiedzą 1 

Eden Magazyn 1 

Polityka 1 

Express Bydgoski 1 
 

 

Rzeczpospolita w artykule z 6 maja („Nowa szansa w walce z AIDS”) podała informację na 

temat nowego kierunku badań nad skutecznym lekiem na HIV. Naukowcy z Uniwersytetu 

Rockefellera przeprowadzili testy kliniczne z udziałem ludzi przy użyciu przeciwciała 3BNC117. 

Wzięło w nich udział 15 pacjentów zakażonych HIV. Otrzymali jeden zastrzyk zawierający 

przeciwciała. U wszystkich z wyjątkiem jednego pacjenta zarejestrowano spadek wiremii, a 

efekty utrzymywały się przez pół roku. 

Równolegle zaprezentowano ostatnio wyniki prac kilku innych zespołów naukowców, którzy 

podobne próby przeprowadzili na myszach i makakach. 

 

W maju portal www.life4style.pl opublikował tekst pod tytułem „Seks ruletka. Zasady? Jeden 

z graczy ma HIV”. Szpital Kliniczny w Barcelonie ostrzega przed coraz popularniejszymi 

grupowymi kontaktami seksualnymi bez zabezpieczenia, tzw. rosyjską ruletką. O terminach i 

miejscach spotkań można się dowiedzieć z internetu, ich uczestnicy się nie znają. 



W ostatnim czasie w Barcelonie odnotowano wzrost nie tylko zakażeń HIV, lecz także WZW C 

i innych infekcji przenoszonych drogą płciową. 

 

Na stronie www.portal.abczdrowie.pl ukazał się ciekawy tekst poruszający kilka kwestii w 

zakresie HIV – Irena Przepiórka z „Bądź z nami”, Robert P. Łukasik z „Pozytywnych w Tęczy” i 

Wojtek J. Tomczyński z „Sieci Plus” mówią o stereotypach związanych z zakażeniem HIV 

(„Największe mity na temat HIV - obalają eksperci”, 17/05/2016). 

 

Z artykułu „Akcja edukacyjna dla młodzieży - nie bądź w lesie z wiedzą na temat HIV!” 

(www.lifestyle.polip.pl, 23/05/2016) dowiadujemy się, że Grupa Edukatorów Seksualnych 

„Ponton” uczyła o HIV i AIDS podopiecznych 5 placówek opiekuńczo-wychowawczych oraz 

ośrodków wspomagania rodziny podczas interaktywnej gry terenowej, która rozegrała się 21 

maja w lasach Nadleśnictwa Drewnica koło Warszawy. W grze nie było przegranych. Wszyscy 

uczniowie ukończyli rozgrywkę i otrzymali dyplomy poświadczające nowe umiejętności. Będą 

pełnili funkcje edukatorów rówieśniczych – przekażą zdobytą wiedzę swoim koleżankom i 

kolegom. 

 

W dniu 14 maja Aleksandra Józefowska z Grupy Edukatorów Seksualnych „Ponton” była 

gościem programu Dzień Dobry TVN w ramach cyklu "Edukacja seksualna". W programie 

poruszono kwestię antykoncepcji oraz tego, kiedy i w jaki sposób rozmawiać z dzieckiem o 

seksie i, między innymi, związanym z nim ryzykiem zakażenia infekcjami przenoszonymi drogą 

płciową. 

 

W Kurierze Porannym oraz kilku innych mediach zaprezentowano akcję edukacyjną „Tramwaj 

zwany pożądaniem”. Jest to piąta edycja kampanii na temat HIV skierowanej do młodych osób, 

której organizatorem jest Międzynarodowe Stowarzyszenie Studentów Medycyny IFMSA-

Poland. Tramwaje (czy też raczej autobusy) pojawiły się w 9 miastach (Warszawie, Krakowie, 

Poznaniu, Wrocławiu, Gdańsku, Bydgoszczy, Katowicach, Szczecinie oraz Białymstoku) w 

majowe weekendy na trasach obejmujących popularne kluby nocne. W skład zespołu 

edukatorów weszli studenci medycyny, pełniący rolę Konsultantów Bezpiecznych Zachowań 

Seksualnych. Dodatkowo, w każdym autobusie znalazły się stanowiska z materiałami 

edukacyjnymi, prezerwatywami oraz wskazówkami na temat najbliższych placówek, w których 

można wykonać test na HIV. 

 

Jak informuje gazeta Polska – Głos Wielkopolski z 9 maja (Marta Żbikowska „Młodzież dużo 

wie, ale się nie boi”), młodzież z trzech poznańskich liceów wzięła udział w warsztatach 

dotyczących problematyki HIV/AIDS. Spotkanie odbyło się w Powiatowej Stacji Sanitarno-

Epidemiologicznej w Poznaniu, w ramach kampanii „Młodzieżowi liderzy zdrowia kontra HIV", 

którą realizują inspektorzy sanitarni w całej Wielkopolsce. 

 



Rynek Zdrowia z 23 maja, cytując Dziennik Gazetę Prawną, informuje, że osoby wykonujące 

testom na HIV musza pamiętać, ze pozytywny wynik badania zostanie zgłoszony do inspekcji 

sanitarnej. W ramach przepisów o zapobieganiu i rozprzestrzenianiu się chorób zakaźnych w 

razie dodatniego wyniku badania w kierunku biologicznego czynnika chorobotwórczego (np. 

HIV, kiły lub rzeżączki) diagnosta laboratoryjny jest zobowiązany w ciągu 24 godzin od 

stwierdzenia tego faktu zgłosić go właściwemu miejscowo powiatowemu inspektorowi 

sanitarnemu. Zgłoszenie zawiera imię i nazwisko pacjenta, datę urodzenia, numer PESEL, 

obywatelstwo, płeć, adres. 

Osoba, która poddała się badaniu, może zastrzec swoje dane osobowe. W takiej sytuacji 

diagnosta przekaże zgłoszenie do inspekcji sanitarnej, podając jedynie inicjały imienia i 

nazwiska pacjenta, jego wiek, płeć oraz nazwę powiatu właściwego ze względu na miejsce 

zamieszkania. 

 

Majowy Poradnik Zdrowie opublikował artykuł dotyczący podstawowej wiedzy na temat 

zakażenia HIV: dróg zakażenia, sytuacji epidemiologicznej w Polsce, testowania w kierunku 

HIV oraz leczenia. 

 

W Ale historia, dodatku do Gazety Wyborczej z 2 maja, przedstawiono historię epidemii AIDS 

na świecie (Józef Krzyk „Życie w czasach AIDS”), począwszy od teorii na temat pojawienia się 

wirusa HIV wśród ludzi, pierwsze przypadki zakażeń poprzez kolejne odkrycia medyczne oraz 

reakcje i zmiany społeczne związane z epidemią aż po aktualny stan wiedzy. W tekście 

pojawiają się nieścisłości i typowe dla mediów błędne sformułowania („nosiciele HIV”, 

„zarażenie”). 

 

Na stronie Uniwersytetu Medycznego w Toruniu ogłoszono informację o tym, że rusza szósta 

edycja grantów w ramach konkursu Pozytywnie Otwarci. Zarówno sam konkurs, jak i 

realizowane w jego ramach programy są widoczne w lokalnych mediach, regularnie pojawiają 

się informacje na temat nadchodzących wydarzeń. 

 

WIRUSOWE ZAPALENIE WĄTROBY TYPU B I C 

Informacje prasowe ogółem 

Tematyka 
Liczba 

informacji 

WZW C wirusowe zapalenie wątroby typu C 82 

WZW B wirusowe zapalenie wątroby typu B 55 
 

 



W maju ukazało się o połowę mniej artykułów na temat wirusowego zapalenia wątroby niż w 

kwietniu. 

 

Na portalu rynekzdrowia.pl pojawił się obszerny materiał na temat wirusowego zapalenia 

wątroby typu B (Katarzyna Lisowska „Wszyscy zakażeni HCV mają szansę na wyleczenie”, 

01/05/2016), w którym cytowane są wypowiedzi specjalistów takich, jak prof. Robert Flisiak, 

prezes Polskiego Towarzystwa Hepatologicznego, prof. Krzysztof Simon, kierownik Zakładu 

Chorób Zakaźnych i Hepatologii Wydziału Lekarsko-Stomatologicznego Uniwersytetu 

Medycznego we Wrocławiu czy dr Anna Piekarska, kierownik Kliniki Chorób Zakaźnych i 

Hepatologii Uniwersytetu Medycznego w Łodzi. 

W Polsce przewlekle zakażonych HCV jest około 231 tys. osób, czyli 0,6% populacji. Dzięki 

refundacji terapii bez interferonu obecnie możliwe jest leczenie dające praktycznie 100% 

skuteczności. Dodatkowo czas leczenia skraca się z 48 tygodni do 12 tygodni. Do leczenia mogą 

być zakwalifikowani praktycznie wszyscy dorośli chorzy na WZW C, niezależnie od stopnia 

zaawansowania choroby, czyli zarówno pacjenci z zaawansowanym włóknieniem wątroby i 

marskością, jak i ci, u których proces włóknienia jest bardzo mało zaawansowany, a także 

osoby po przeszczepach wątroby.  

Możliwość tak efektywnego leczenia jest o tyle istotna, że co piąty pacjent z przewlekłym 

zakażeniem HCV jest narażony na marskość wątroby i raka wątroby. 

Jak wskazują specjalistyczne badania prowadzone w Japonii, obecnie najlepsze efekty 

terapeutyczne osiągane są w leczeniu populacji osób starszych. Dlatego wiek chorego nie 

powinien być czynnikiem branym pod uwagę przy kwalifikacji do programu terapeutycznego 

zakażeń HCV. 

Specjaliści zwracają uwagę, że nakłady na obecnie stosowane schematy leczenia WZW C są 

więc nieefektywnie wydatkowane z powodu ograniczonej skuteczności finansowanych terapii. 

Co gorsza, szanse na wyleczenie oferuje się tylko dla części pacjentów. Problemem oczywiście 

są pieniądze. Eksperci zauważają, że jeżeli przez najbliższych kilka lat zwiększono by dwu-, 

trzykrotnie wydatki na leczenie tej grupy chorych, to nie tylko zniknie problem nowych 

zakażonych HCV, ale do minimum ograniczy się częstość występowania raka wątroby, w 

którym terapia obecnie również pochłania olbrzymie pieniądze z budżetu płatnika. Specjaliści 

zwracają uwagę, że objęcie leczeniem wszystkim pacjentów jest po prostu opłacalne, gdyż 

łączne roczne koszty bezpośrednie (medyczne) związane z leczeniem WZW typu C - 

obejmujące koszty programu lekowego, hospitalizacji oraz przeszczepów wątroby - w 2013 

roku wyniosły około 234 mln zł. Do tego dochodzą inne obciążenia dla budżetu publicznego, 

związane m.in. z przedwczesnymi zgonami, przechodzeniem na rentę czy zwolnieniami 

lekarskimi. 

 

Rynek aptek z 5 maja w artykule na temat transplantacji wątroby wskazuje, że najczęstszym 

wskazaniem do przeszczepu tego narządu w Polsce są powikłania wynikające z zakażenia HCV 

i HBV – stanowią ponad 60% wskazań. 

 



Rzeszowskie wydanie Gazety Wyborczej zachęca do skorzystania z oferty bezpłatnych testów 

w kierunku HCV. Program, sfinansowany przez lokalne władze, realizowany jest od kwietnia 

do 16 grudnia br. (lub do wyczerpania limitu badań) w wybranych placówkach służby zdrowia. 

 

W dniu 9 maja mogliśmy przeczytać na stronie www.pediatria.mp.pl tekst dr med. Ilony 

Małeckej pt. „Szczepienie przeciwko WZW typu B”. Materiał dosyć wyczerpująco omawia 

kwestię zapobiegania wirusowemu zapaleniu wątroby typu B wśród dzieci (także jakie jest 

postępowanie w przypadkach szczególnych - u wcześniaków czy też np. dzieci z zespołem 

Downa).  

 

INNE CHOROBY PRZENOSZONE DROGĄ  

 

Ilościowo – podobnie, jak w poprzednich miesiącach tego roku – najczęściej pojawiały się 

lokalne informacje na temat wirusa HPV: w kontekście dostępności do bezpłatnych szczepień 

lub jej braku w danej gminie/powiecie/województwie, między innymi w Toruniu, Pile i wielu 

innych. W niektórych miastach organizowane są debaty dla mieszkańców (rodziców) nad 

zasadnością szczepienia przeciwko HPV, np. w Gdańsku. W sumie temat HPV poruszony został 

w prawie 200 niusach. 

 

Kilka portali internetowych polki.pl zamieściło podstawowe informacje na temat zakażenia 

wirusem HPV: polki.pl - Marta Wilczkowska „5 pytań o ochronę przed wirusem HPV”, 

04/05/2016, zdrowybialystok.pl – Barbara Kotowicz „Skutki spotkania z HPV”, 04/05/2016, 

natomiast portal www.pieknaizdrowa.com omówił główne kwestie związane z opryszczką – 

lek. med. Robert Makowski „Zakażenie wirusem HSV-2 – objawy, leczenie i sposoby 

zapobiegania”, 28/05/2016. 

 

Artykuł  na stronie www.goniec.net z 3 maja „Syfilis się szerzy, a leków brakuje” sygnalizuje, 

że w związku z dużym wzrostem zakażeń kiłą w Kanadzie zaczynają się kończyć zapasy 

antybiotyków rutynowo podawanych przy jego leczeniu. Sytuacja ma być rozwiązana do lipca, 

jednak niepokoi fakt tak dużej liczby nowych zakażeń infekcjami przenoszonymi drogą 

płciową, zarówno w Kanadzie, jak i w USA.  

 

Materiał „Choroby weneryczne, którymi możesz się zarazić... bez stosunku” na stronie 

papilot.pl omawia, w jaki sposób może dojść do zakażenia poszczególnymi infekcjami 

(chlamydia, kiła, rzeżączka, HPV itd.) poza klasycznym kontaktem waginalnym – czyli np. 

chodzi tu również o ryzyko występujące podczas kontaktu oralnego. 

 

 

 

 

CIEKAWOSTKI/INNE 



 

Na stronie www.dziecko.trojmiasto.pl opublikowano dojący do myślenia materiał Katarzyny 

Mikołajczyk „Czemu niektórzy ukrywają chorobę dziecka?”. Czasem rodzice dzieci, u których 

zdiagnozowano choroby na pierwszy rzut oka niewidoczne, stają przed dylematem, czy 

informować o nich szkołę lub przedszkole. Obawiają sie, że dziecko nie zostanie 

zaakceptowane i będzie narażone na nieprzyjemne sytuacje z powodu swojej choroby. Choć 

zatajanie choroby niesie ze sobą ryzyko, ze w sytuacji kryzysowej dziecko nie otrzyma 

stosownej pomocy, czasem wydaje się, że w ten sposób unikamy większych nieprzyjemności. 

Autorka opisała w nim m.in. przypadek dziecka zakażonego HBV i jego rodziców. Matka 

dziecka mówi, że ma problem ze znalezieniem opiekunki, co więcej nawet dziadkowie 

niechętnie wykonują przy wnuczce zabiegi pielęgnacyjne. 

Liczne media (m.in. Rzeczpospolita, o2.pl, metrocafe.pl) poinformowały o tym, że australijscy 

zawodnicy, którzy pojadą na olimpiadę w Rio de Janeiro, w ramach zaopatrzenia otrzymają 

specjalne prezerwatywy, które dzięki dodatkowemu lubrykantowi mają chronić nie tylko 

przed tradycyjnymi chorobami przenoszonymi drogą płciową, lecz także przed zakażeniem 

wirusem Zika. 
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KURIER PORANNY Dziennik  
    BĘDĄ MÓWIĆ O HIV I AIDS  str. 5 AGATA SAWCZENKO 2016-05-10  
  
NASZE MIASTO - POZNAŃ Dziennik (2-3)  
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    DBAJ O ZDROWIE  str. 29 AUTOR NIEZNANY 2016-05-27  
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    CHCĄ SZCZEPIĆ NASTOLATKI PRZECIW WIRUSOWI HPV  str. 7 EWA AUER 2016-05-10  
    MŁODZIEŻ DUŻO WIE, ALE SIĘ NIE BOI  str. 6 MARTA ŻBIKOWSKA 2016-05-11  
 
RYNEK ZDROWIA Miesięcznik  
    WSZYSCY ZAKAŻENI HCV MAJĄ SZANSĘ NA WYLECZENIE  str. 57 KATARZYNA LISOWSKA 2016-05-01  
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